
QUINTA-FEIRA,30 de maio de 2019 | 23CORREIO DO POVO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público

que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2019 PROCESSO N.º 9872-01.00/18-7
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para locação de
segmento espacial de satélite, no Sistema Brasileiro de Telecomunicações

porSatélite–SBTS,embandaC,comlarguradebandade4,5MHz,emsatélite

com cobertura em todo o território nacional, para transmissão do sinal de

áudioevídeogeradopelaTVAssembleia,conformeespecificaçõesecondições

previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 30 demaio de 2019.

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 14 de junho de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 14 de junho de

2019, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo

aleatório determinado pelo sistema.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2019 PROCESSO N.º 4406-01.00/19-4
Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de
pequeno porte, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.
OBJETO: FormalizaçãodeRegistrodePreços (SRP)comvistasàcontratação

depessoajurídica(somenteMEeEPP)parafornecimentodematerialbibliográfico

existentenomercadonacional,visandoàmanutenção,expansãoeatualização

do acervo da Biblioteca da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande

doSul,conformeespecificaçõesecondiçõesprevistasnoEditaleseusAnexos.

OPregoeiroesclareceaos interessadosque,apósquestionamentoelaborado

por fornecedor, não está mais prevista a incidência do percentual único de

descontosobremateriaisbibliográficosempromoção,conformeanteriormente

previsto no item 4.3, letra “c”, do Edital de Licitação. Isso posto, cabe anotar

que a abertura do pregão será reagendada, conforme aduzido a seguir:

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 14 de junho de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 14 de junho de

2019, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo

aleatório determinado pelo sistema.

Oencaminhamentodaspropostaspertinentesao referidoPregãoEletrônico,

bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEditaleseusAnexosestãodisponíveisna Internet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, INTERINO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

NOTA DE ESCLARECIMENTO E AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PLACAR CP

ESPORTESNA TV

O casamento entre Abel Bra-
ga e o Flamengo chegou ao fim.
O rubro-negro carioca oficiali-
zou, ontem, que o treinador não
seguirá no clube. O pedido de de-
missão partiu do próprio Abe-
lão, que não suportou a pressão
interna e externa sofrida, além
de se sentir isolado pela direto-
ria rubro-negra. O time deve ser
comandado interinamente por
Marcelo Salles, da comissão do
clube, até a Copa América.

Com a decisão tomada, Abe-
lão reuniu-se com dirigentes na
manhã de ontem e definiu a saí-
da. O presidente do Flamengo,
Rodolfo Landim, concedeu entre-
vista coletiva para confirmar a
rescisão de contrato. “Ele co-
mentou da decisão que tinha to-
mado, depois de conversar com
os familiares, de pedir a demis-
são do cargo. A gente conversou
e entendi o problema pessoal de-

le. Vamos dar continuidade ao
trabalho”, afirmou Landim.

O presidente do Flamengo ne-
gou que o técnico sentiu falta de
respaldo da direção. “É uma per-
gunta muito boa para fazer para
o Abel. Ele falou com a família e
pediu para sair”, afirmou Rodol-
fo Landim. Em comunicado ofi-
cial, porém, o treinador deixou
clara a sua posição contra a dire-
toria: “Jamais estive preparado
para covardias e articulações. O
que não suporto é traição. Eu
me senti sem respaldo, isolado
em certo momento. O que posso
afirmar é que o Flamengo é mui-
to maior do que tudo isso”.

Nessa segunda passagem de
Abel pelo Flamengo, a equipe
venceu a Flórida Cup e o Cam-
peonato Estadual do Rio de Ja-
neiro. Desde o começo do ano,
foram 28 jogos, com 18 vitórias,
seis empates e quatro derrotas.

n RECOPA SUL-AMERICANA – Fi-
nal, volta, hoje: River Plate x Athleti-
co Paranaense.

n COPA SUL-AMERICANA — 2ª fa-
se, ontem: Macará-EQU 3 x 2
Royal Pari-BOL*, Deportivo Santa-
ní-PAR 1 x 2 La Equidad-COL*, Bo-
tafogo* 4 x 0 Sol de América-PAR,
Peñarol* 2 x 0 Sol de América e
Palestino 0 x 1 Zulia-VEN* e Atléti-
co Nacional 1 x 0 Fluminense*. Na
terça-feira: Sporting Cristal* 3 x 0
Unión Española e Atlético Mineiro
1 (3) x 0 (0) Unión La Calera-CHI.
(*) classificados. Hoje: Deportivo
Lara x Corinthians, Cerro-URU x
Montevideo Wanderers, Tolima x
Argentinos Juniors e Universidad
Católica x Independiente del Valle.

n LIGA EUROPA — Final, ontem:
Chelsea* 4 x 1 Arsenal. (*) cam-
peão.

n COPA DO BRASIL — Oitavas de
final, volta, ontem: Paysandu 0 x
1 Internacional*, Grêmio* 3 x 0
Juventude e Bahia* 1 x 0 São Pau-
lo. (*) classificados. Hoje: Palmei-
ras x Sampaio Corrêa-MA.

n SÉRIE B — 6ª rodada, na terça-
feira: Guarani 1 x 2 Brasil.

n TERCEIRONA — 9ª rodada, on-
tem: Gaúcho de Passo Fundo 0 x
1 Brasil de Farroupilha.

n COPA DO MUNDO SUB-20 — 3ª
rodada, ontem: Senegal 0 x 0 Po-
lônia, Colômbia 6 x 0 Taiti, Itália
0 x 0 Japão e Equador 1 x 0
México. Hoje: Nova Zelândia x
Uruguai, Noruega x Honduras,
Nigéria x Ucrânia e EUA x Catar.

n 11h45 — SporTV 2, vôlei femini-
no, Liga das Nações: República
Dominicana x EUA
n 12h45 — SporTV 3, futebol,
Copa do Mundo Sub-20: Nova
Zelândia x Uruguai
n 14h15 — SporTV 2, vôlei
feminino, Liga das Nações: Brasil
x Bulgária
n 15h — SporTV 3, futebol,
Copa do Mundo Sub-20: Nigéria x
Ucrânia

n 15h50 — SporTV, Brasileiro
Sub-17: Fluminense x Cruzeiro
n 17h — SporTV 2, futsal femini-
no, Grand Prix: Brasil x Paraguai
n 19h — ESPN Extra, basquete
feminino nacional, LBF:
Araraquara x Uninassau
n 19h30 — SporTV, Copa do Bra-
sil: Palmeiras x Sampaio Corrêa
n 22h — Band e ESPN, basquete,
NBA: Golden State Warriors x
Toronto Raptors

O Bahia avançou para as quar-
tas de final da Copa do Brasil ao
vencer novamente o São Paulo por
1 a 0, dessa vez na Fonte Nova,
em Salvador, ontem. O gol foi do
zagueiro Ernando, ex-Inter, em um
contra-ataque em velocidade. O tri-
color baiano, treinado pelo gaúcho
Roger Machado, ex-Grêmio, havia
vencido a equipe de Cuca, no Mo-
rumbi, pelo mesmo placar.

Hoje, às 20h, Palmeiras e Sam-
paio Corrêa decidem no Allianz
Parque, mais uma vaga nas quar-
tas. O Verdão venceu a partida de
ida com reservas por 1 a 0, em São
Luís, e agora joga por um empate.

Será conhecido na noite de ho-
je, em Buenos Aires, o campeão
da Recopa Sul-Americana 2019. O
título é disputado pelo campeão
da Libertadores, o River Plate, e o
da Copa Sul-Americana, o Athleti-
co Paranaense. A final começa às
21h30min (horário de Brasília), no
estádio Monumental de Nuñez, em
Buenos Aires, e um empate basta
para o Furacão conquistar seu pri-
meiro troféu dessa competição,
pois venceu o jogo de ida, em Curi-
tiba, por 1 a 0. Vitória do River
por dois ou mais gols define a con-
quista para os anfitriões. Por um
gol, a decisão irá para os pênaltis.

ESPORTES

Abel pede demissão
e critica a diretoria

FLAMENGO COPA DO BRASIL

Bahia elimina
o São Paulo

RECOPA

Athleticoaum
empatedo título

HILTORMOMBACH
hiltor@correiodopovo.com.br

Vergonhoso I
O título de 2005 continua

remoendo o presidente do Corin-
thians na época, Alberto Dualib.
Aos 99 anos, não esquece aque-
la pouca vergonha. Em entrevis-
ta para o UOL, diz agora: “Falei
(na época) para ele (Fernando
Carvalho). Falei para o presiden-
te. 'Eu ganhei errado, você de-
via ser campeão'.

Vergonhoso II
Novidade? Nenhuma. Em

2007 ele já havia confessado:
“Nos últimos cinco jogos, nós
tínhamos 14 pontos na frente e
chegamos, entendeu, um ponto
só. Roubado". O fato escancarou
os porões do futebol brasileiro.
O caneco ficou com a MSI, em-
presa que figurou nas páginas
policiais. Vergonhoso!

Ritmo de treino
A diferença de qualidade en-

tre os dois times é tão grande
que em alguns momentos o In-
ter parecia estar treinando. Pro-
curou o gol com naturalidade,
sem muito esforço, tornando a
partida sonolenta muitas vezes.
O Paysandu foi eliminado sem
resistência. Domingo o Inter en-
cara o Avaí pelo Brasileiro no
estádio Beira-Rio.

Grana
A Sports Value realizou um

levantamento dos clubes brasi-
leiros que mais faturaram com
venda de jogadores nos últimos
16 anos: São Paulo, R$ 1,08 bi-
lhão; Internacional, R$ 827 mi-
lhões; Corinthians, R$ 736 mi-
lhões; Cruzeiro, R$ 715 milhões;
Santos, R$ 548 milhões e Grê-
mio, R$ 499 milhões. No Tiro
Livre, mais informações.

Grana
O Inter leva R$ 2,5 milhões

pelas oitavas da Copa do Brasil
e mais R$ 3,15 milhões por já
estar nas quartas. São R$ 5,65
milhões. Fez 1 a 0 e poderia ter
ampliado. Guerrero teve um gol
anulado pelo VAR. Vitória sem
muito esforço que só aconteceu
aos 40min do segundo tempo.
Guerrero foi o melhor em cam-
po. Seguido de Edenílson.

Vitória fora
O Inter papou o "Papão da

Curuzu". Fez 1 a 0 atuando no
Mangueirão e está nas quartas
da Copa do Brasil. Primeira vitó-
ria fora de casa. Primeiro gol
fora em nacionais. De quem?
Guerrero, o 8º em 12 jogos. Pe-
lo Brasileiro o time havia perdi-
do para a Chape por 2 a 0, para
o Palmeiras por 1 a 0 e empata-
do sem gol com o Santos.

Vizeu é o nome dele

O
Grêmio havia perdido um pênalti diante do Galo, sábado,
com André cobrando para fora, pelo Brasileiro. Vizeu entrou
no lugar de André no segundo tempo e marcou o gol da vitó-
ria. Ontem, com André no banco e Vizeu em campo, repetiu-

se o drama, agora pela Copa do Brasil. Aos 20min o VAR confirmou
um pênalti, Jean Pyerre cobrou mal e Marcelo Carné defendeu.

O Juventude segurava o empate quando, aos 39min, Capixaba
cruzou e Vizeu guardou de cabeça: 1 a 0. Alívio! O confronto seguia
morno e tenso no segundo tempo (o empate levaria para as penali-
dades) até os 23min. Vizeu, de cabeça outra vez, ampliou.

Com menos de um tempo e meio de atuação em dois compromis-
sos (saiu aos 27min para a entrada de Tardelli) Vizeu fez aquilo
que André vai muito tempo não anda fazendo, gols de quem conhe-
ce o ofício e está no setor do seu trabalho, a área. Contagiado por
Vizeu, Tardelli decretou a goleada: 3 a 0.

O sorteio das quartas poderá apontar Gre-Nal. O Grêmio leva R$
2,5 milhões pelas oitavas e R$ 3,15 milhões por já estar nas quar-
tas. O Juventude embolsou R$ 6,8 milhões pelas cinco fases.

n A Sports Value realizou ainda um levantamento dos custos do futebol

em 2018: Palmeiras, R$ 535,6 milhões; Corinthians, 377,7 milhões; Fla-

mengo, 351 milhões; Cruzeiro, 324,2 milhões; São Paulo, 310,2 milhões;

Grêmio, 259,9 milhões e Inter, R$ 222,6 milhões.

n Principais fontes de receitas dos 20 clubes da Série A no ano passa-
do: TV, R$ 2,01 bilhões e transferência de jogadores, R$ 1,3 bilhão. Do
Sports: “A diferença entre o que mais recebe e o que menos arrecada
com TV é de 8,9 vezes, uma das maiores diferenças do planeta.”
n O Palmeiras gerou uma receita de R$ 654 milhões, seguido de Fla-

mengo (R$ 543 milhões), Corinthians (R$ 470 milhões), São Paulo (R$

424 milhões e Grêmio (R$ 420 milhões).

TIRO LIVRE



Diversos
Protocolo: 2019000281662

Assunto: Edital
Expediente: 19/1100‑0000828‑9

Edital SEDAC nº 04/2019 ‑ Ciclo de Residência Criativa

A Secretaria de Estado da Cultura ‑ SEDAC, por intermédio do Programa RS Criativo, torna pública a abertura de
inscrições para o Ciclo de Residência Criativa que visa selecionar empreendedores e seus empreendimentos para um
ciclo de processos formativos. Os selecionados se beneficiarão de uma base de trabalho coletiva (na sede do Programa
RS Criativo, que ficará localizada na Casa de Cultura Mário Quintana, em Porto Alegre), bem como, uma rotina de
capacitações, consultorias e ações de conexão. Poderão se inscrever agentes e empreendedores dos setores da Economia
Criativa, microempreendedores individuais, empresários individuais, empresas individuais de responsabilidade
limitada e sociedades empresárias, enquadradas nas categorias de microempresas ou empresas de pequeno porte,
coletivos não formalizados e pessoas físicas, com sede e administração no Estado do Rio Grande do Sul, sendo
necessária a comprovação de atuação em pelo menos uma das áreas que integram o Programa RS Criativo, conforme Anexo
II do Edital SEDAC nº 04/2019.  As inscrições serão realizadas preferencialmente por meio eletrônico, através do
preenchimento do formulário (anexo I do Edital), que estará disponível no portal da SEDAC, www.cultura.rs.gov.br, de
acordo com o cronograma do edital. As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 30 de maio de 2019 até às
23h59 do dia 30 de junho de 2019. A íntegra do Edital estará disponível no portal da SEDAC, no
www.cultura.rs.gov.br.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
CRISTIANO VIEIRA HEERDT

Rua Sete de Setembro, 666 - 7º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2019000281663

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019

Processo Administrativo nº: 19/3000-0001158-7

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de biblioteca de fitas automatizada, nova, com garantia de
funcionamento on-site pelo período de 05 (cinco) anos, incluindo serviços de assistência técnica, instalação e configuração.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/06/2019, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 13/06/2019, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
EDITAL: O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.gov.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Porto Alegre, 29 de maio de 2019.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
LUÍS AUGUSTO LARA

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER

Licitações
Protocolo: 2019000281664

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2019 PROCESSO N.º 9872-01.00/18-7
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para locação de segmento espacial de satélite, no Sistema Brasileiro de
Telecomunicações por Satélite – SBTS, em banda C, com largura de banda de 4,5MHz, em satélite com cobertura em todo o território
nacional, para transmissão do sinal de áudio e vídeo gerado pela TV Assembleia, conforme especificações e condições previstas no
Edital e seus Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 30 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 14 de junho de 2019.

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Maio de 2019 121Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/05/2019 16:34:00 Página 1 de 2



Nome do arquivo: ArquivoAssinado_a3984573-0ace-4aa5-8851-91f2d969fb6f..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 31/05/2019 16:34:13 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/05/2019 16:34:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 14 de junho de 2019, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do
tempo aleatório determinado pelo sistema.

NOTA DE ESCLARECIMENTO E AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2019 PROCESSO N.º 4406-01.00/19-4
Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.
OBJETO: Formalização de Registro de Preços (SRP) com vistas à contratação de pessoa jurídica (somente ME e EPP) para
fornecimento de material bibliográfico existente no mercado nacional, visando à manutenção, expansão e atualização do acervo da
Biblioteca da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações e condições previstas no Edital e seus
Anexos.
O Pregoeiro esclarece aos interessados que, após questionamento elaborado por fornecedor, não está mais prevista a incidência do
percentual único de desconto sobre materiais bibliográficos em promoção, conforme anteriormente previsto no item 4.3, letra “c”, do
Edital de Licitação. Isso posto, cabe anotar que a abertura do pregão será reagendada, conforme aduzido a seguir:

Abertura das propostas: às 09h30min do dia 14 de junho de 2019.

Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 14 de junho de 2019, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do
tempo aleatório determinado pelo sistema.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

André Bloise Hochmüller,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Maio de 2019 122Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/05/2019 16:34:00 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_6b0a3ae8-38fc-4a9a-8e83-1cd5523d73f1..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 31/05/2019 16:34:20 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 31/05/2019 16:34:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019                      PROCESSO Nº 4406-0100/19-4 

Comunicamos a alteração do item 4.3 do Edital de Licitação, que trata dos 

requisitos para a oferta/proposta de preços. 

Tendo em vista questionamento elaborado por fornecedor, fica definido que não 

haverá exigência de que o percentual único de desconto a ser aplicado sobre os preços 

dos materiais bibliográficos incida sobre preços promocionais. 

Dessa forma, o item 4.3, letra “c”, passa a ter a seguinte redação:  

c) cotação com o percentual único de desconto a ser aplicado sobre os preços 

dos materiais bibliográficos, constantes em catálogos ou tabelas oficiais das respectivas 

editoras ou distribuidoras nacionais, expressos em moeda nacional (Real – R$) com, no 

máximo, 2 (duas) casas decimais após a vírgula; 

Obs: Na hipótese do material bibliográfico apresentar preço promocional, será 

considerado o valor mais vantajoso para a ALRS na comparação entre o preço 

promocional e o valor resultante da aplicação do percentual único de desconto sobre 

preços constantes em catálogos ou tabelas oficiais das respectivas editoras ou 

distribuidoras nacionais.  

 A disputa está reagendada para o dia 14 de junho, com abertura das propostas 

às 09h30min e disputa 10h. 

 

Att; 

Marcelo Cunha, 

Pregoeiro – ALRS. 


